

Yên Thanh, ngày 26 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức “Ngày hội Thiếu niên vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”
và tổng kết Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2022-2023**
(Chào mừng, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2022-2023 giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và phòng Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-THCSYT ngày 03 tháng 10 năm 2022 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022-2023; Kế hoạch số 57/KH-THCSYT ngày 29 tháng 9 năm 2022 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác học sinh năm học 2022-2023 của trường THCS Yên Thanh;

Trường THCS Yên Thanh xây dựng Kế hoạch tổ chức tổ chức “Ngày hội Thiếu niên vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” và tổng kết Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản (TNCS) Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023); đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống, lịch sử cho học sinh, đội viên, đoàn viên nhà trường; học sinh được ôn lại truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên tiền phong (TNTP) Hồ Chí Minh.

2. Tạo sân chơi lành mạnh để học sinh toàn trường được giao lưu, học hỏi, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi; tạo không khí sôi nổi và động lực cho học sinh cố gắng trong học tập, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức khỏe; tích cực tham gia các hoạt động của trường, lớp, của Đội, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ; đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;

3. Chương trình “Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” chủ đề “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” cần đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, với các hoạt động phong phú, hấp dẫn thu hút được 100% học sinh nhà trường tham gia đầy đủ..

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến từ 7h30 phút ngày 25/3/2023 (thứ 7)

2. Địa điểm: Trường THCS Yên Thanh

3. Thành phần:

- Đại biểu mời: Đoàn thanh niên phường Yên Thanh, Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp

- Thành phần triệu tập:

+ Toàn thể học sinh các khối lớp 6,7,8,9

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ

1. Nội dung

1.1. Văn nghệ chào mừng: 02 tiết mục nhảy 8A3, 8A4 (tiết mục tham dự Ngoại khóa bước nhảy học đường).

1.2. Phần lễ:

- Lễ chào cờ truyền thống.

- Tuyên truyền về lịch sử và truyền thống vẻ vang của tuổi trẻ Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 92 năm rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

1.3. Phần hội:

- Đồng diễn toàn trường bài thể dục Võ Vovinam

- Thi biểu diễn theo khối Võ Vovinam

- Thi nhảy bao bố tiếp sức

- Thi kéo co

2. Hình thức, thể lệ các phần thi

2.1. Biểu diễn bài thể dục Võ Vovinam

- Đối tượng: 14 lớp/14 đội thi (100% học sinh lớp tham gia đội thi)

- Yêu cầu:

+ Động tác biểu diễn đều, đẹp, dứt khoát và đúng quy định của bài võ

+ Trang phục đồng phục theo lớp (giày, quần áo...; khuyến khích đồng phục trang phục võ thuật)

- Biểu điểm (thang điểm 20)

+ Trang phục: tối đa 5.0 điểm đối với quần áo võ thuật, giày thể thao (trang phục thể thao khác tối đa 3.0 điểm)

+ Tổng số học sinh tham gia/số học sinh lớp đạt 100%: 2.0 điểm (trường hợp học sinh khuyết tật không bắt buộc phải tham gia)

+ Phong cách: 3.0 điểm

+ Động tác đều, đẹp, khỏe, đúng quy định: 10 điểm

- Lưu ý: Nếu tập học sinh sai động tác từ 2-5 học sinh/lớp trừ 1 điểm, từ 6-10 học sinh sai trừ 2 điểm... (trường hợp học sinh khuyết tật tham gia nhưng tập chưa đẹp, chưa đúng thì không trừ điểm của lớp)

- Xếp giải: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba

2.2. Trò chơi dân gian

a. Thi kéo co

- Đối tượng: Học sinh Khối 8, 9

- Yêu cầu:

+ Mỗi lớp được thành lập 01 đội gồm 10 học sinh (05 nam, 05 nữ); tổng cân nặng tối đa 700kg (Ban tổ chức sẽ kiểm tra số cân nặng của học sinh mỗi đội trước khi tham gia thi đấu)

+ Trang phục: Quần áo thể thao, giày thể thao, găng tay

- Thể thức thi đấu: Bốc thăm và Thi đấu vòng tròn trong khối. Học sinh chỉ được cầm 2 tay vào dây, không được quấn dây vào người, vào chân; thi đấu trong 3 hiệp, đội nào thắng 2 hiệp đội đó thắng cuộc

- Xếp giải: 01 nhất, 01 nhì, 02 ba

Đội nhất khối 8 và nhất khối 9 thi đấu tranh giải nhất nhì; đội nhì khối 8 và nhì khối 9, xếp đồng giải ba.

b. Thi nhảy bao bố tiếp sức

- Đối tượng: Học sinh khối 6, 7

- Yêu cầu:

+ Mỗi lớp thành lập 01 đội gồm 10 học sinh (05 nam, 05 nữ).

+ Trang phục: Quần áo thể thao, giày thể thao, găng tay; các lớp tự làm số từ 01 đến 10 và cài trước ngực cho học sinh của lớp mình

- Thể thức thi đấu:

+ Học sinh thi đấu cho cả 2 chân vào bao, hai tay cầm miệng bao để trên thắt lưng và bật nhảy về đích (nếu ngã được phép đứng dậy bật tiếp về đích)

+ Thi theo khối 6,7. Mỗi đội thi/lớp/khối chia thành nhiều lượt bật nhảy: Lượt thứ nhất, người số 1 các đội thi cùng lúc bật nhảy 30m, sau đó bật nhảy quay về 30m chạm tay vào đồng đội thì người số 2 tiếp tục bật nhảy như người số 1; các lượt tiếp theo thực hiện như vậy cho đến người số 10 về đích.

- Xếp giải: 01 nhất, 01 nhì, 02 ba

Đội nhất khối 6 và nhất khối 7 thi đấu tranh giải nhất nhì; đội nhì khối 6 và nhì khối 7, xếp đồng giải ba.

3. Khen thưởng

- Giải Nhất: 03 giải/3 nội dung (đồng diễn Vovinam, Kéo co, Nhảy bao bố)
- Giải Nhì: 04 giải/3 nội dung (02 đồng diễn võ Vovinam, 01 Kéo co, 01 Nhảy bao bố)
- Giải Ba: 07 giải/3 nội dung (03 đồng diễn võ Vovinam, 02 Kéo co, 02 Nhảy bao bố)

Lưu ý: Đây chỉ là dự kiến về cơ cấu giải, Ban giám khảo sẽ căn cứ trên thực tế chất lượng các đội thi để cân đối tăng hoặc giảm số lượng đội thi/lớp được công nhận giải và khen thưởng.

Đối với các cá nhân và tập thể chưa thật sự cố gắng trong mọi hoạt động tập thể của trường và của lớp sẽ bị phê bình nhắc nhở và đưa ra kết quả đánh giá xếp loại thi đua tập thể cuối năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Đ/c Phan Thị Bích Huệ - Hiệu trưởng: Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; phân công nhiệm vụ đối với từng cá nhân, bộ phận; triển khai Kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; chỉ đạo các cá nhân, bộ phận liên quan phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ; mời đại biểu dự.

- Đ/c Phạm Thị Hào - P.Hiệu trưởng, Trưởng Ban chỉ đạo (BCĐ) các HĐGD: Duyệt Kế hoạch tổ chức tổ chức “Ngày hội Thiếu niên vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” và tổng kết Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2022-2023; tham mưu quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung tham hoạt động; dự kiến nội dung khen thưởng cho các tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia hoạt động; phụ trách điều hành chung hoạt động.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

- Đ/c Ngô Hạnh Phương - P.Trưởng BCĐ các HĐGD, Giáo viên tổng phụ trách Đội: Xây dựng Kế hoạch và kịch bản chương trình chi tiết hoạt động; hướng dẫn giáo viên chủ nhiệm thành lập đội thi đối với từng nội dung. Phụ trách dẫn chương trình, văn nghệ chào mừng và phần Lễ. Chỉ đạo nhóm giáo viên chủ nhiệm thảo luận thống nhất lựa chọn nội dung tham gia hoạt động, các phần thi, đội thi; xây dựng biểu điểm chi tiết các phần thi. Phân công lớp trực ban chuẩn bị bàn ghế, chỗ ngồi cho giáo viên, đại biểu.

- Đ/c Nguyễn Văn Bản - Thành viên BCĐ các HĐGD, phụ trách hoạt động thể dục thể thao nhà trường: Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động; phối hợp với đồng chí Ngô Hạnh Phương, đôn đốc, kiểm tra các thành viên nhà trường thực hiện đảm bảo các nội dung theo đúng kế hoạch; phụ trách phần hướng dẫn kỹ thuật các nội dung thi (đồng diễn võ, nhảy bao bố, kéo co).

- Đ/c Phạm Mạnh Lập: Phụ trách tiểu ban âm thanh, khánh tiết (đ/c Bân, Mai Hương hỗ trợ). Loa máy, đĩa nhạc nền cho phần thể dục, phần văn nghệ: đ/c Lập phụ trách. Cắt chữ ma kết, trang trí phong: đ/c Bân, Mai Hương.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Tuyên truyền, khuyến khích, động viên học sinh của lớp mình tham gia hoạt động; thành lập đội thi và hướng dẫn học sinh luyện tập; phối hợp với Cha mẹ học sinh lớp động viên, hỗ trợ học sinh tập luyện tham gia đạt kết quả tốt đẹp; nhắc nhở ý thức, quản lý học sinh trong suốt quá trình diễn ra hoạt động.

- Đ/c Minh, Đ.Nga, Bình, Yên: Phụ trách chấm điểm ý thức các lớp.

- Đ/c Nguyễn Thị Nga B: Đảm bảo các yếu tố thuộc, phương án xử lý khi xảy ra các trường hợp cần.

- Đ/c Phạm Hương, T.Nga: Chuẩn bị nước uống, phần thưởng khen tặng đội chơi vv; phong, nhà bạt vv (nếu cần). Tham mưu công tác huy động xã hội hóa, tìm nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động. Chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra hoạt động.

- Các tổ chức đoàn thể và cá nhân khác trong nhà trường: Tích cực tham gia và phối hợp thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch; hoàn thành tốt nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức hoạt động Ngoại khóa được chi từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động chuyên môn của nhà trường; mức chi theo tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức “Ngày hội Thiếu niên vui khỏe - Tiên bước lên Đoàn” và tổng kết Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2022-2023 của trường THCS Yên Thanh, yêu cầu các cá nhân, bộ phận, tập thể lớp học sinh nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng mắc cần giải quyết liên hệ đồng chí Ngô Hạnh Phương - P.Trưởng BCD các HĐGD, Giáo viên tổng phụ trách Đội (điện thoại: 0948.595.300) để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường (B/c);
- Ban CĐHĐNGLL (T/h)
- 14 chi đội (T/h);
- Ban chỉ huy liên đội (T/h);
- Lưu: VT.

DUYỆT KẾ HOẠCH



Phạm Thị Hảo

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI

A blue ink signature of Ngô Hạnh Phương.

Ngô Hạnh Phương

PHÒNG GDĐT UÔNG BÍ
TRƯỜNG THCS YÊN THANH

CHƯƠNG TRÌNH

**Tổ chức “Ngày hội Thiếu niên vui khỏe - Tiên bước lên Đoàn”
và tổng kết Hội khỏe Phù Đổng cấp trường năm học 2022-2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 176 ngày 26/02/2023 của trường THCS Yên Thanh)

Thời gian (Sáng)	Nội dung	Người phụ trách	Người, bộ phận phối hợp
7h00 - 7h25	Họp BTC, BGK	Đ/c Hảo	BTC, BGK
7h30 - 7h35	Ôn định tổ chức	Đ/ Phương	GV chủ nhiệm
7h35 - 7h45	Chào cờ, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu		
7h50 - 8h10	Ôn truyền thống 92 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	Đ/c Tuyền	GV chủ nhiệm
8h15 - 8h25	Toàn trường đồng diễn bài Võ Vovinam	Đ/c Phương + Bân	GV chủ nhiệm
8h25 - 9h00	Thi Võ Vovinam	Gv chủ nhiệm và BGK	BGK, thư kí GVCN
9h00 - 9h30	Nhảy bao bố tiếp sức	Đ/c Lập, Bân	
9h30 - 10h30	Thi kéo co	Đ/c Lập, Bân	
10h30 - 10h45	Họp BGK, thư ký	Đ/c Hảo	Đ/c Phương
10h45 - 11h00	Tổng kết, trao giải, bế mạc	Đ/c Huệ, Hảo	